
Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 1  

Despacho General y Digesto – 20 de mayo de 2013 
 

 

  

BBOOLLEETTÍÍNN  

OOFFIICCIIAALL  
 

685 
 

 

 

Municipalidad de Tigre 
Capital del miniturismo y cuna del remo argentino 

 
Sergio Massa, Intendente Municipal 

Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno 
 

Contiene normativa municipal de carácter general 

 

 

Ordenanza 2404/01 
www.tigre.gov.ar 

digesto@tigre.gov.ar 
Propietario: Municipalidad de Tigre 

Dirección Técnica y Legal: A cargo de la Subsecretaria Legal y Técnica de la Secretaría de Gobierno,  

Dra. Mónica Beatriz Neffke 

Domicilio: Avda. Cazón 1514. (B1648EXP) Tigre. Pcia. Buenos Aires  

Registro de la Propiedad Intelectual Nº 188872.- 

 
 

RESOLUCIÓN 133/99 
ARTICULO  2.- Se recuerda a todas las dependencias 
municipales que conforme lo prescribe el artículo 3º 

del Decreto 3485/55, la inclusión de una norma en el 

Boletín Municipal “constituye única y suficiente 

notificación que compromete su inmediato 

cumplimiento”. 

 

 
Las normas incluidas en este Boletín y en el 
Digesto Municipal, son para información 
pública. Toda copia para trámite debe 

autenticarse en la Dirección de Despacho 
General y Digesto. 

 
DIGESTO DIGITAL  

DE ORDENANZAS, DECRETOS Y RESOLUCIONES 
Puede obtener gratuitamente, vía Internet, Ordenanzas, Decretos y Resoluciones, vigentes y de carácter 

general 

En WWW.tigre.gov.ar, en la parte superior de la pantalla inicial aparece la solapa “Municipio”. Haciendo clic en 

la misma se despliega un menú que bajo el título “Digesto Municipal” encontrará acceso al Digesto de la 
Municipalidad de Tigre, que es una recopilación de normas municipales vigentes y de carácter general. 

Puede solicitar, utilizando los casilleros habilitados al efecto o mediante el correo electrónico 

digesto@tigre.gov.ar, la remisión del texto de la que resulte de su interés, indicando número y año, y si es 

Ordenanza, Decreto o Resolución.  Si no conociera estos datos, puede solicitar, por el mismo medio, el índice 

del tema, el cual contiene un resumen que le permitirá identificar el número en cuestión y realizar el pedido 

en la forma indicada. Lo recibirá en su correo electrónico dentro de las 48 horas hábiles. 

 
BOLETÍN OFICIAL DE LA MUNICIPALIDAD DE TIGRE Nº 685 – contenido 

  
 Ord. Dec. Res. Código Fecha  Página Digesto 
1  503  D3237-1 300413 2 C16 

2   1103 imagen 060513 4  

3   1122 Rc783-1 060513 10 C7 

4   1141 imagen 090512 13 C7-V5 

5 3353 558  O1648-1 150513 14 T13 

6 3354 559  O1647-1 150513 15 C7 

7 3355 560  O1657 150513 16 C12 

8 3356 561  O1645-1 150513 16 D6 

9 3357 556  O1654-1 150513 18 T16-O1 

10 3358 562  O1646-1 150513 19 D6 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 2  

 

DECRETO Nº 503/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

30-04-13 Dec 503 

 

Derógase el Decreto 9/13.- 

 
Pónese en vigencia la distribución de competencias 

de dependencias de este Departamento Ejecutivo en 

el labrado de actas de constatación y de intimación, 

con y sin medidas preventivas. 

 

C16 

 

TIGRE, 30 de abril de 2013.- 
 

VISTO: 
 

Que por Decreto 9/13 se puso en vigencia la distribución de competencias 

de dependencias de este Departamento Ejecutivo en el labrado de actas de constatación y de 

intimación, con y sin medidas preventivas, en el marco de la Ley 8751 “Código de Faltas 

de los Municipios de la Provincia de Buenos Aires”, y, 
  

CONSIDERANDO: 
 

Que de la experiencia recogida durante la vigencia del mencionado 

Decreto surge la necesidad de modificar competencias a efectos de optimizar tales 

funciones.  

 

Por ello, el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de sus 

atribuciones 

 

D E C R E T A 
 

ARTÍCULO 1.-  Derógase el Decreto 9/13.- 
 
ARTÍCULO_2.- Pónese en vigencia la distribución de competencias de dependencias de 

este Departamento Ejecutivo en el labrado de actas de constatación y de intimación, con y 

sin medidas preventivas, conforme al cuadro que se incorpora como anexo del presente. 

 

ARTÍCULO 3.- Instrúyase a las dependencias municipales a los efectos del estricto 

cumplimiento de las competencias asignadas.  

 

ARTÍCULO 4.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno.  
 

ARTÍCULO_5.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 

de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese y verifíquese su cumplimiento por Secretaría de 

Gobierno, Subsecretaría de Faltas. 
D3237-1 

BO.685 

20-05-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

DECRETO N° 503/13 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 3  

 
 

 
 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 4  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 5  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 6  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 7  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 8  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 9  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 10  

 
 

RESOLUCIÓN Nº 1122/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

06-05-13 Res 1122 Registrase el acta celebrada el 2 de mayo de 2013 

con la Biblioteca Popular y Museo del Cine 

“Leonardo Favio”,  destinado a la prórroga hasta el 

C7 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 11  

31 de diciembre de 2015 del contrato de comodato 

registrado por Resolución 3191/09 sobre la 

utilización de un espacio del primer piso de la torre 

Baires para actividad propias de la entidad. 

 

 

TIGRE, 6 de mayo de 2013.- 
 

VISTO: 
 

El acta de prórroga de comodato celebrada por el Departamento 

Ejecutivo, y,   

 

CONSIDERANDO: 
 

Que corresponde su registro conforme lo establece el Decreto 981/02. 

 

Por ello, el Secretario de Gobierno en uso de facultades delegadas por 

Decreto 912/93 

 

R E S U E L V E 
 

ARTICULO 1.- Registrase el acta celebrada el 2 de mayo de 2013 con la Biblioteca 

Popular y Museo del Cine “Leonardo Favio”,  cuyo original se anexa a la presente, 

destinado a la prórroga hasta el 31 de diciembre de 2015 del contrato de comodato 

registrado por Resolución 3191/09 sobre la utilización de un espacio del primer piso de la 

torre Baires para actividad propias de la entidad. 

 

ARTICULO  2.- Dése a los Registros Municipales de Normas y de Contratos y 

Licitaciones. Notifíquese. Cúmplase. 
RC783-1 

BO.685 

20-05-13     

   Firmado: Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

RESOLUCIÓN N° 1122/13 

 
 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 12  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 13  

RESOLUCIÓN Nº 1141/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

09-05-13 Res 1141 Registra cese comodado registrado por Res 1886 y 

addenda I registrada por Res 3088/08 y addenda II 

registrada por resolución 1982/11- Barrio Las 

Palmas. 

 

C7 

V5 

 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 14  

ORDENANZA Nº 3353/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

15-05-13 Ord 3353 

Dec 558 

 

EXPTE. 4112-23105/10 
Convalidase la autorización concedida por Decreto 

327/13 a la empresa AYSA S.A., para instalar la 

Estación de Bombeo Cloacal Las Tunas, en el predio 

propiedad municipal destinado a equipamiento 

comunitario, Circunscripción III, Sección N, Parcela 

Rural 155ax. 

 

T13 

 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-23105/10 

 

TIGRE, 15 de mayo de 2013.- 

 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3353/13, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 14 de mayo de 2013, que textualmente se 

transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTICULO 1º.- Convalidase la autorización concedida por Decreto 327/13 a la empresa 

AYSA S.A., para instalar la Estación de Bombeo Cloacal Las Tunas, en el predio propiedad 

municipal destinado a equipamiento comunitario, identificado catastralmente como: 

Circunscripción III, Sección N, Parcela Rural 155ax, con afectación de la superficie 

suficiente para dicho emplazamiento.- 

 

ARTICULO 2º.- Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 

SALA DE SESIONES, 14 de mayo de 2013.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las 

atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las 

Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3353/13.- 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno. 
 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 

de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese y verifíquese su cumplimiento por la Secretaría 

de Inversión Pública y Planeamiento Urbano. Tome conocimiento la Dirección 

Coordinadora de Administración de Bienes. 
O1648-1 

BO.685 
20-05-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

DECRETO N° 558/13 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 15  

 

ORDENANZA Nº 3354/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

15-05-13 Ord 3354 

Dec 559 

 

EXPTE. 4112-201/13; HCD-23/13 
Convalídase el convenio marco de colaboración con 

el Municipio de General Alvarado celebrado el 4 de 

enero de 2013, que fuera registrado por Resolución 

61/13.- 

 

C7 

 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-201/13; HCD-23/13 

 

TIGRE, 15 de mayo de 2013.- 

 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3354/13, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 14 de mayo de 2013, que textualmente se 

transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTICULO 1º.- Convalídase el convenio marco de colaboración con el Municipio de 

General Alvarado celebrado el 4 de enero de 2013, que fuera registrado por Resolución 

61/13.- 

 

ARTICULO 2º.- Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 

SALA DE SESIONES, 14 de mayo de 2013.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las 

atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las 

Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3354/13.- 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno. 
 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 

de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase. 
O1647-1 

BO.685 

20-05-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

DECRETO N° 559/13 

 
 

ORDENANZA Nº 3355/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

15-05-13 Ord 3355 EXPTE. 4112-28/13 C12 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 16  

Dec 560 

 

Declárese “Personalidad Destacada de la Cultura” 

del Partido de Tigre, por su labor artística, al señor 

Eraclio Catalin Rodríguez Cereijo conocido como 

“Horacio Guaraní”.- 

 

 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-28/13 

 

TIGRE, 15 de mayo de 2013.- 

 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3355/13, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 14 de mayo de 2013, que textualmente se 

transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTICULO 1º.- Declárese “Personalidad Destacada de la Cultura” del Partido de Tigre al 
señor Eraclio Catalin Rodríguez Cereijo conocido como “Horacio Guaraní”, por su labor 

artística.- 

 

ARTICULO 2º.- Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 

SALA DE SESIONES, 14 de mayo de 2013.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las 

atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las 

Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3355/13.- 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno. 
 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 

de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese por la Unidad Administrativa Agencia Cultura 

Tigre. 
O1657 

BO.685 

20-05-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

DECRETO N° 560/13 

 
 

ORDENANZA Nº 3356/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

15-05-13 Ord 3356 

Dec 561 

 

EXPTE. 4112-26691/02; HCD-22/13 
Donase a la Dirección General de Cultura y 

Educación de la Provincia de Buenos Aires, el predio 

municipal designado catastralmente como: 

D6 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 17  

Circunscripción II, Sección D, Quinta 18, Parcela 1 

de 7.437,50 m2., ubicado en la calle Defensa y 

Kennedy, El talar, en cumplimiento de la cláusula 

cuarta del convenio del 8 de noviembre de 2002, 

aprobado por Ordenanza 2483/02 con el edificio 

construido por esta Municipalidad, con destino a 

sede de escuela de educación industrial.- 

 

 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-26691/02; HCD-22/13 

 

TIGRE, 15 de mayo de 2013.- 

 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3356/13, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 14 de mayo de 2013, que textualmente se 

transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTICULO 1º.- Donase a la Dirección General de Cultura y Educación de la Provincia de 
Buenos Aires, el predio municipal designado catastralmente como: Circunscripción II, 

Sección D, Quinta 18, Parcela 1 de 7.437,50 m2., ubicado en la calle Defensa y Kennedy, 

El talar, en cumplimiento de la cláusula cuarta del convenio del 8 de noviembre de 2002, 

aprobado por Ordenanza 2483/02 con el edificio construido por esta Municipalidad, con 

destino a sede de escuela de educación industrial.- 

 

ARTICULO  2º.- Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 

SALA DE SESIONES, 14 de mayo de 2013.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las 

atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las 

Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3356/13.- 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno. 
 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 

de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese por la Dirección General Mesa de Entradas. 

Tome conocimiento la Dirección Coordinadora de Administración de Bienes.  
O1645-1 

BO.685 

20-05-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

DECRETO N° 561/13 

 
 

ORDENANZA Nº 3357/13 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 18  

FECHA NORMA TEMA DIG 

15-05-13 Ord 3357 

Dec 556 

 

EXPTE. 4112-4150/13; HCD-24/13 
Facúltase al Departamento Ejecutivo a dar por 

canceladas las deudas que por cualquier naturaleza 

tuvieron los contribuyentes para con él y para con sus 

entes descentralizados, por dación en pago.- 

 

T16 

O1 

 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-4150/13; HCD-24/13 

TIGRE, 15 de mayo de 2013.- 

VISTO: 
La Ordenanza Nº 3357/13, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 

Tigre en Sesión Ordinaria del 14 de mayo de 2013, que textualmente se transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTICULO 1º.- Facúltase al Departamento Ejecutivo a dar por canceladas las deudas que por 

cualquier naturaleza tuvieron los contribuyentes para con él y para con sus entes descentralizados, 

por dación en pago.- 

 

ARTICULO 2º.-  En todos los casos, el área técnica correspondiente y la Dirección de Compras, 

determinarán el valor de los bienes y/o servicios a entregar en pago, siguiendo al fin alguno de los 

siguientes parámetros de determinación de precio: 

 

i. El último precio vigente que, por la misma o análoga obra hubiere abonado el MUNICIPIO 

ii. Los precios vigentes en plaza, solicitando a tal fin por lo menos tres (3) cotizaciones de 

comercios, resultando entonces el valor de plaza el de menor cuantía. 

iii. La tasación que al efecto realicen tres (3) martilleros resultando entonces el valor de plaza 

el de menor cuantía. 

iv. Los valores y precios establecidos por los organismos oficiales. 

v. La cotización que al efecto efectúen tres (3) instituciones financieras resultando entonces el 

valor de plaza el de menor cuantía. 

vi. Cualquier otro procedimiento análogo, conforme resulte más adecuado a la naturaleza de 

los bienes y/o servicios de que se trate. 

 

ARTICULO 3º.- La Secretaría de Economía y Hacienda y la Secretaría de Ingresos Públicos o sus 

equivalentes, según correspondiere, determinarán y certificarán los valores de los bienes y/o 

servicios a entregar en pago y del crédito municipal.- 

 

ARTICULO 4º.- La Contaduría Municipal supervisará la equivalencia entre el valor de los bienes 

y/o servicios a entregar en pago y del crédito municipal.- 

 

ARTICULO 5º.-  Facúltase al Departamento Ejecutivo a realizar todos los actos administrativos 

que sean necesarios para la ejecución y cumplimiento de la presente Ordenanza.- 

 

ARTICULO 6º.- Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 

SALA DE SESIONES, 14 de mayo de 2013.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las 

atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las Municipalidades. 

 

D E C R E T A  
 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3357/13.- 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno. 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 19  

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial de la 

Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase. 
O1654-1 

BO.685 

20-05-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

DECRETO N° 556/13 

 
 

ORDENANZA Nº 3358/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

15-05-13 Ord 3358 

Dec 562 

 

Convalidase el Convenio Marco de Colaboración 

celebrado el 11 de febrero de 2013 con la empresa 

Pinte Canal S.R.L., con domicilio en calle Lavalle 

85, Partido de San Fernando y aceptase de la misma 

la donación de elementos destinados a ser utilizados 

en el festival Delta 100x100 muelles en colores. 

 

D6 

 

TIGRE, 15 de mayo de 2013.- 

 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3358/13, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 14 de mayo de 2013, que textualmente se 

transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTICULO 1º.- Convalidase el Convenio Marco de Colaboración celebrado el 11 de 

febrero de 2013 con la empresa Pinte Canal S.R.L., con domicilio en calle Lavalle 85, 

Partido de San Fernando y aceptase de la misma la donación de los siguientes elementos 

destinados a ser utilizados en el festival Delta 100x100 muelles en colores: 

 

1. Diez (10) rodillos chisgos de goma espuma. 

2. Treinta (30) pinceles medianos. 

3. Quince (15) pinceles chicos. 
4. Quince (15) pinceles grandes. 
5. Diez (10) rollos de cinta de papel. 

 

ARTICULO 2º.- Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 

SALA DE SESIONES, 14 de mayo de 2013.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las 

atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las 

Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3358/13.- 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno. 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 –20 de mayo de  2013 - Pag. 20  

 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 

de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese por la Unidad Administrativa Agencia Cultura 

Tigre. 
O1646-1 

BO.685 
20-05-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

DECRETO N° 562/13 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 685 
Secretaría de Gobierno 

 
 


